

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2006-2007 (Abr-Mar)
Primer Año - Datos CR¢/ha

| Rubro de Costo | Coeficiente Técnico | Unidad Técnica | Costo Unitario | Unidad Costo | Costo Total | | Porc. |
|---|---------------------|----------------|----------------|--------------|---------------------|-----------------|---------------|
| | | | | | (CR¢/ha) | (US\$/ha) a | |
| 1 Mano obra: | | | | | 839 473.63 | 1 627.90 | 42.1% |
| Labores de cultivo | 125.1 | jorn/ha | 4 585.50 | CR¢/jorn | 573 646.05 | 1 112.41 | 28.7% |
| Cargas sociales | 46.34 | % | | | 265 827.58 | 515.49 | 13.3% |
| 2 Materiales y transporte: | | | | | 853 189.79 | 1 654.49 | 42.8% |
| Almácigo (siembra) | 5 201 | ptas/ha | 115.20 | CR¢/pta | 599 155.20 | 1 161.87 | 30.0% |
| Insecticida-Nematicida | 28.2 | kg/ha | 1 557.27 | CR¢/kg | 43 915.01 | 85.16 | 2.2% |
| Fórmula de Siembra | 225.4 | kg/ha | 178.23 | CR¢/kg | 40 173.04 | 77.90 | 2.0% |
| Fórmula Completa | 271.7 | kg/ha | 172.54 | CR¢/kg | 46 879.12 | 90.91 | 2.3% |
| Fórmula Nitrogenada | 150 | kg/ha | 149.80 | CR¢/kg | 22 470.00 | 43.57 | 1.1% |
| Ferbam | 0.79 | kg/ha | 3 851.72 | CR¢/kg | 3 042.86 | 5.90 | 0.2% |
| Clorotalonil | 0.74 | (L-kg)/ha | 8 574.49 | CR¢/(L-kg) | 6 345.12 | 12.30 | 0.3% |
| Coadyuvante | 1.22 | L/ha | 3 180.41 | CR¢/L | 3 880.10 | 7.52 | 0.2% |
| Foliar: Cinc | 1.49 | L/ha | 3 699.06 | CR¢/L | 5 511.60 | 10.69 | 0.3% |
| Foliar: Boro | 0.77 | kg/ha | 703.70 | CR¢/kg | 541.85 | 1.05 | 0.0% |
| Foliar General | 1.51 | L/ha | 4 243.18 | CR¢/L | 6 407.20 | 12.42 | 0.3% |
| Glifosato | 3.92 | L/ha | 2 215.70 | CR¢/L | 8 685.54 | 16.84 | 0.4% |
| Transporte de Abonos | 647.1 | kg/ha | 6.31 | CR¢/kg | 4 083.20 | 7.92 | 0.2% |
| Transporte de Almácigo | 5 201 | ptas/ha | 11.94 | CR¢/pta | 62 099.94 | 120.42 | 3.1% |
| Costo Programa Agrícola (CR¢): | | | | | 1 692 663.42 | 3 282.39 | 84.8% |
| 4 Otros costos indirectos: | | | | | 303 090.29 | 587.75 | 15.2% |
| Depreciación | | | | CR¢/ha | 66 144.05 | 128.27 | 3.3% |
| Mantenimiento | | | | CR¢/ha | 9 331.00 | 18.09 | 0.5% |
| Gastos administrativos | | | | CR¢/ha | 227 615.23 | 441.39 | 11.4% |
| Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢) | | | | | 1 995 753.71 | 3 870.14 | 100.0% |

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 515.68

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)

Estructura de Costos de Renovación de Café
Recomendación Técnica Nacional
Cosecha 2006-2007 (Abr-Mar)
Segundo Año - Datos CR¢/ha

| Rubro de Costo | Coeficiente Técnico | Unidad Técnica | Costo Unitario | Unidad Costo | Costo Total | | Porc. |
|---|---------------------|----------------|----------------|--------------|-------------------|-----------------|---------------|
| | | | | | (CR¢/ha) | (US\$/ha) a | |
| 1 Mano obra: | | | | | 189 904.91 | 368.26 | 24.5% |
| Labores de cultivo | 28.3 | jorn/ha | 4 585.50 | CR¢/jorn | 129 769.65 | 251.65 | 16.7% |
| Cargas sociales | 46.34 | % | | | 60 135.26 | 116.61 | 7.8% |
| 2 Materiales y transporte: | | | | | 231 477.23 | 448.88 | 29.9% |
| Almácigo (resiembra) | 409 | ptas/ha | 115.20 | CR¢/pta | 47 116.80 | 91.37 | 6.1% |
| Fórmula Completa | 564.3 | kg/ha | 172.54 | CR¢/kg | 97 364.32 | 188.81 | 12.6% |
| Fórmula Nitrogenada | 233.3 | kg/ha | 149.80 | CR¢/kg | 34 948.34 | 67.77 | 4.5% |
| Clorotalonil | 0.78 | (L-kg)/ha | 8 574.49 | CR¢/(L-kg) | 6 688.10 | 12.97 | 0.9% |
| Cobre | 2.01 | kg/ha | 3 777.28 | CR¢/kg | 7 592.33 | 14.72 | 1.0% |
| Coadyuvante | 0.60 | L/ha | 3 180.41 | CR¢/L | 1 908.25 | 3.70 | 0.2% |
| Foliar: Cinc | 2.18 | L/ha | 3 699.06 | CR¢/L | 8 063.95 | 15.64 | 1.0% |
| Foliar: Boro | 1.41 | kg/ha | 703.70 | CR¢/kg | 992.22 | 1.92 | 0.1% |
| Foliar General | 1.75 | L/ha | 4 243.18 | CR¢/L | 7 425.57 | 14.40 | 1.0% |
| Glifosato | 4.27 | L/ha | 2 215.70 | CR¢/L | 9 461.04 | 18.35 | 1.2% |
| Transporte de Abonos | 797.6 | kg/ha | 6.31 | CR¢/kg | 5 032.86 | 9.76 | 0.6% |
| Transporte de Almácigo | 409 | ptas/ha | 11.94 | CR¢/pta | 4 883.46 | 9.47 | 0.6% |
| Costo Programa Agrícola (CR¢): | | | | | 421 382.14 | 817.14 | 54.4% |
| 4 Otros costos indirectos: | | | | | 353 656.14 | 685.81 | 45.6% |
| Depreciación | | | | CR¢/ha | 66 144.05 | 128.27 | 8.5% |
| Mantenimiento | | | | CR¢/ha | 9 331.00 | 18.09 | 1.2% |
| Gastos administrativos | | | | CR¢/ha | 278 181.09 | 539.45 | 35.9% |
| Costo Total de Renovación - Primer Año - (CR¢) | | | | | 775 038.28 | 1 502.94 | 100.0% |

a/ Tipo-cambio prom.BCCR (compra) de la cosecha: CR¢/US\$ 515.68

Fuentes: Oficinas Regionales - UEEM (ICAFE)